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موافقت کردستان عراق 
با تجارت سوخت از ایران

ایسنا: وزارت اقتصاد و دارایی اقلیم کردستان  �
عراق با فعالیت ســه گذرگاه مــرزی میان اقلیم 
و ایــران بــرای واردات مواد ســوختی موافقت 
کرد. بــه گــزارش شــفق نیوز، وزارت اقتصاد و 
دارایی اقلیم کردســتان عراق در بیانیه ای اعلام 
کرد که ایــن اقلیم با تجارت ســوخت از طریق 
برخــی گذرگاه های مرزی اش بــا ایران موافقت

کرده است.
وزارت اقتصــاد و دارایــی اقلیم کردســتان 
در نامــه ای اعــلام کرد بــا تجارت ســوخت از  
گذرگاه هــای مــرزی باشــماق، حاج عمــران و 
پرویزخــان با ایران با رعایت شــرایط بهداشــتی 
مقابلــه با کرونــا موافقت کرده اســت. در نامه 
وزارت اقتصــاد و دارایی اقلیم کردســتان عراق 
آمده اســت کــه این شــروط به منظــور حفظ 
جــان شــهروندان اقلیم از خطر ویــروس کرونا 
و همچنیــن ممانعت از احتکار ســوخت وضع

شده است.

شورای جهانی کلیساها خواستار 
رفع تحریم ایران شدند

شــورای جهانــی کلیســاها و انجمــن ملی  �
کلیســاهای حضــرت مســیح (ع) پیــرو «پیام 
ابراهیمی ترکمــان بــه رهبــران دینــی جهان»، 
نگرانی عمیق خود را از تحریم های وضع شــده 
ایالات متحــده آمریــکا علیه ملت ایــران ابراز 
کردند. به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی 
ســازمان فرهنــگ و ارتباطــات اســلامی، چند 
سازمان کلیسایی در اقصا نقاط جهان پیرو «پیام 
ابراهیمی ترکمــان به رهبران دینــی جهان» در 
نامه ای به دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایالات 
متحــده آمریکا، برای لغــو تحریم ها علیه ملت 

ایران نوشتند:
در این مناسبت عید پاک (عید بزرگ مسیحیان 
بعــد از روزه چهــل روزه) که در تقویم ســالانه 
کلیســاها برای مســیحیان در سراسر جهان روز 
بسیار مهمی است و نیز با توجه به نزدیک شدن 
مســلمانان به ماه مبارک رمضان با یک واقعیت 
جدیــد و چالش برانگیز روبه رو هســتیم که ما را 
ملزم می کند تا از جمع شدن در مجامع ایمانی و 
دینی خودداری کنیم تا بتوانیم از خود و جوامع 

خود در برابر بیماری و آسیب محافظت کنیم.

نظر بروجردی درباره الکاظمی
ایســنا: یک عضو کمیســیون امنیت ملی و  �

سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با ابراز 
امیدواری از تشکیل هرچه سریع تر کابینه دولت 
جدید عــراق گفت: جمهــوری اســلامی ایران 
معتقد اســت که باید عراق به عنوان یک کشــور 
مســتقل برای خودش تصمیم گیــری کند. ما با 
دخالت های غیرقانونی به شدت مخالف هستیم.

علاء الدین بروجردی با اشاره به نخست وزیری 
الکاظمــی در دولت عــراق اظهار کــرد: روابط 
جمهــوری اســلامی ایران و عــراق به عنوان دو 
کشــور همسایه با مشــترکات فراوان فرهنگی و 
مذهبی و ارتباطات بســیار خوب در ســال های 
اخیر بــه یکدیگر گــره خــورده و مبتنی بر افراد 
نیست، گرچه افراد می توانند نقش مثبت تری را 

در تقویت روابط داشته باشند.
این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجــی مجلس شــورای اســلامی ادامه داد: 
عراق به عنــوان یک کشــور مســتقل باید برای 
خودش تصمیم گیری کند. ما به شــدت مخالف 
دخالت هــای غیرقانونــی، به خصــوص حضور 
نیروهــای آمریکایی در عراق هســتیم کمااینکه 
مجلــس عراق هــم تصویب کرد کــه نیروهای 
خارجی از این کشور بیرون بروند، بنابراین وجود 
پایگاه هــای آمریکایــی و آوردن تجهیــزات بــه 
معنای عدم رعایــت تمامیت ارضی و صیانت و 

حاکمیت عراق است.
بروجــردی خاطرنشــان کرد: ما بــرای آقای 
الکاظمــی آرزوی موفقیت می کنیم و امیدواریم 
بتوانند هرچه ســریع تر کابینــه مطلوب خود را 
تشــکیل دهند و مجلس هم رأی اعتماد بدهد و 
ما شــاهد حل این مشکل در این مقطع حساس 

عراق باشیم.
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شرق: احتمالا حتی از شنیدن این کلمه خسته شده 
باشــید، اما برنامه کاری وزیر خارجه ایران مثل بقیه 
مقامــات ایران و در واقع مقامات بقیه کشــورهای 
دنیــا، به اشــغال کرونا درآمده اســت. در روزهای 
اخیــر، بخش اعظــم تماس هــا، موضع گیری ها و 
اخبــار وزارت خارجه به کرونا مربوط بوده اســت؛ 
یــا در تعامل با کشــورها برای کمک هــای متقابل، 
یــا در تلاش بــرای جلب همــکاری جهت کاهش 
فشــار و اثرگــذاری یا توقــف تحریم هــای ایالات 
متحده، یــا تعامل با ســازمان های جهانی یا حفظ 
دوســتان. این روزها برنامه هــای روزمره آقای وزیر 
نیز تحت تأثیر کروناســت؛ چنان که فرایند تســلیم 
استوارنامه ســفرای جدید بلغارســتان، جمهوری 
چک، کره شــمالی و نیکاراگوئه با دستکش، ماسک 
و حفظ فاصله انجام و جلســه خداحافظی ســفیر 
عراق نیز با صندلی هایی دور از هم و تنها با حضور 
یک دیپلمات از دو طرف برگزار شد. در این تلاش ها 
و تماس های کرونایی البته تنها شخص محمدجواد 
ظریف مشغول نبود؛ سیدعباس موسوی، سخنگوی 
وزارت خارجــه نیز در این زمینه فعال بوده اســت؛ 
به طــور خــاص، زمانــی کــه انتقادهــای صریح 
ســخنگوی وزارت بهداشــت از عملکــرد چین در 
زمینه کرونا، به چالشی برای رابطه دو کشور تبدیل 
شد، موســوی بود که بلافاصله به میانه ماجرا آمد 
و عملا پیگیر ختم قائله تا حد ممکن شــد. از سوی 
دیگر، ســفرای ایران در کشــورهای مختلف نیز در 
این تعاملات و اطلاع رســانی در این رابطه از طریق 
ابزارهــای دیپلماتیک و رســانه ای فعــال بوده اند. 
مروری بر فعالیت های چنــد روز اخیر وزیر خارجه 

در این زمینه، خالی از لطف نیست.
با دبیرکل ملل متحد، به دنبال جذب اتحاد ملل

ظریف علاوه بر تعاملاتــی که از آغاز بحران کرونا 
و پیش از آن در مســئله برجام و مســائل هسته ای با 
دبیرکل ســازمان ملــل متحد داشــته، در فاصله ۲۴ 
ساعت دو بار با شخص آنتونیو گوترش تماس تلفنی 
داشــته اســت. در اولین تماس، شــنبه ۲۳ فروردین، 
ظریف و گوترش دربــاره تحریم های یک جانبه آمریکا 
علیه ایران گفت وگو و تبــادل نظر کردند. ایران پیش 
از شروع کرونا، اســتدلال ها و اعتراض های متعددی 
در زمینــه تحریم هــای ایــالات متحــده داشــت که 

مهم ترینشــان تقابل و تداخل آنها با مصوبه شــورای 
امنیــت در زمان امضای برجام بــود؛ اما از زمان آغاز  
بحــران کرونا، ایران و برخی دیگر از کشــورها به طور 
خــاص به دنبــال لغو یا توقــف ایــن تحریم ها برای 
بازشــدن دســت ایران در تلاش ها برای مقابله با آن 
هســتند. بخشــی از این تلاش مربوط حل مشــکلات 
مالی یا مربوط به امکانات در ایران اســت؛ اما بخش 
دیگر این تلاش، به اشــتراک منافع و خطرها در زمینه 
کرونا بین کشورهای مختلف مربوط می شود؛ از آنجا 
که ابتلای هر کشــوری به این مســئله، بقیه کشورها، 
از همســایگان گرفته تا کشــورهای دور را در معرض 
خطر قرار می دهد. این مســئله در ســخنان مقامات 
کشورهای مختلف با تکرار و تأکید همراه شده است. 
بــرای نمونــه، مولــود چاووش اوغلو، وزیــر خارجه 
ترکیه، در ســخنان مختلف خود و حتی با انتشار یک 
یادداشــت در رســانه ها در روزهای اخیر، تأکید کرده 
است ادامه تحریم ایران در این شرایط، به همسایگان 
ایران ازجمله کشــور او ضربــه می زند. ترکیه پیش از 
کرونا و در همه دوران  تحریمی پیشین، رابطه خود را 
با ایران تحکیم کرده بود و از یک نگاه منفعت طلبانه 
صرف، شاید ادامه تحریم ها به معنای ادامه تعاملات 
اقتصادی بین دو کشور باشد؛ اما به طور مشخص برای 
ترکیه، مانند همه کشورها، حفاظت از کشور در مقابل 
یک بیماری که ساختار کشور و روندهای اقتصادی را 

فلج می کند، در اولویت اول قرار دارد.
ظریف و گوترش در تماس تلفنی شــنبه، آخرین 
تحــولات در یمن را نیز بررســی کردنــد که پیش از 
شیوع کرونا بحران انســانی تمام عیاری را شاهد بود 
و حالا وضعیت آن قابل تصور نیســت. این مســئله 
موضوع تماس تلفنی دوم نیز بود. دبیرکل ســازمان 
ملــل متحــد در ایــن تماس بــا وزیر امــور خارجه 
ایران درباره اقدامات انجام شــده در راســتای تداوم 
آتش بــس یمن گفت وگــو کرد. به گزارش ارســالی 
از وزارت خارجــه، گوتــرش گزارشــی از اقدامات و 
تلاش های سازمان ملل متحد برای تداوم آتش بس 
در یمــن را به ظریــف ارائه کرد. در ایــن گفت وگو، 
ظریــف نیز ضمن حمایت از تلاش های دبیرکل برای 
برقراری آتش بس در یمن و با بیان اینکه بحران یمن 
راه حــل نظامی نــدارد، برقراری آتش بــس پایدار را 
مقدمه ای برای آغاز روند سیاسی حل وفصل بحران 
یمن خوانــد. وزیر خارجــه ایران همچنیــن با ارائه 
گزارشــی از تلاش های دیپلماتیک ایــران برای حل 
بحران سیاسی در افغانستان و پیشبرد روند صلح در 
این کشور، جزئیاتی از تماس های خود با مقامات این 
کشــور از جمله محمد اشرف غنی، عبداالله عبداالله و 

حنیف اتمر ارائه داد.
 رفع یک بحران در میانه مقابله با بحران دیگر؟

اما از یــک نــگاه، تماس های متوالــی ظریف با 

گوترش را شاید بشــود در سایه تماس دوباره حسن 
روحانــی، رئیس جمهــور ایران، بــا امانوئل مکرون، 
همتای فرانســوی اش دیــد. ایــن دو رئیس جمهور 
ماه هــا پیش در تماس و تعامل مدام، در تلاش برای 
حل مســئله تحریم ایران از ســوی آمریکا و کاهش 
تعهدات هســته ای از ســوی ایران بودند و هم زمان 
با ایــن تعامل ها، مکرون تماس هــا و رایزنی هایی با 
دونالــد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، داشــت تا 
او را نیــز به تغییر موضع خود از «فشــار حداکثری» 
قانع کنــد. آن تلاش ها اگرچــه امیدوارکننده بودند، 
در نهایت به نتیجه ای نرســیدند. شــروع دوباره این 
تماس ها در میانه این بحران پرسروصدا ممکن است 
به معنای شروع تلاشــی دوباره در این زمینه باشد؛ 
به خصــوص در همین حین که مکرون در تعاملی با 
ترامپ به دنبال برگزاری نشســتی در شورای امنیت 

بوده است. 
در چنیــن نشســتی ممکن اســت تــلاش برای 
رسیدگی به مسئله اختلاف و تقابل ایران و آمریکا از 
سر گرفته شود، به ویژه در شرایطی که رئیس جمهور 
آمریکا در نزدیکی  انتخابات ریاســت جمهوری است 
و رئیس جمهــور ایران نیز در آســتانه آخرین ســال 
صــدارت خود. از یک نگاه دیگر، البته ممکن اســت 
مســیر این گفت وگوهای تازه به ســمت حل بحران 

یمن باشد.
 ادامه تعامل با همسایه ها

ظریف روز گذشــته گفت وگویی تلفنی با همتایان 
ترک و قطری خود داشــت و در هــر دو آنها، مقابله 
با کوویــد۱۹ از موضوعات بحث بــود. او در تماس 
بــا مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه و شــیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، معاون نخست وزیر و 
وزیر امور خارجه قطر، درباره آخرین تحولات بحران 
سیاســی در افغانســتان، به ویژه رونــد صلح در این 
کشــور نیز رایزنی کرد. او بعدازظهر شــنبه با حنیف 
اتمر، سرپرســت وزارت خارجه افغانستان نیز تماس 

گرفته بود. 
ظریف دیروز همچنین در گفت وگویی با ســرگئی 
لاوروف، وزیــر امور خارجه روســیه درباره تحولات 
افغانســتان و یمن و آخرین وضعیت شیوع کرونا در 
منطقــه و جهان و راه های جمعــی مقابله با آن به 

رایزنی و تبادل نظر پرداخت.

تنها کشــوری که تاکنون بیشــترین پایگاه نظامی را 
در خارج از ســرزمین خویش داشــته، ایــالات متحده 
آمریکاســت که در ۱۴۰ کشور جهان حدود ۷۰۰ پایگاه و 
ایســتگاه نظامی دارد. قدرت بی بدیل نظامی و سیاسی 
آمریکا و تضاد منافع با دیگر کشــورها باعث شــده که 
برخی از کشــورها و گروه ها نســبت به نیروها و منافع 
آمریــکا جبهــه ای خصمانه داشــته باشــند و درصدد 
تضعیف یا فرسایش قدرت آمریکا باشند. ایران از جمله 
کشورهایی اســت که درصدد محدودکردن قدرت مانور 
آمریکا در خاورمیانه است، اما آمریکا نه تنها قدرتمندترین 
ارتش تاریخ بشری را دارد، بلکه قوی ترین اقتصاد جهان 
را نیز داراســت و این قدرت اقتصــادی و نظامی هربار 
دیگــران را مجبور به تعامل با خود کرده. ایران و آمریکا 
در طول ۴۰ سال ضربات سختی روانه همدیگر کرده اند؛ 
از انفجار مقر تفنگداران تا حمله به آرامکو و بمب های 
کنار جاده ای در راق و صدمه به نفت کش ها موضوعاتی 
است که انگشــت اتهام را به سوی ایران دراز کرده و از 
سویی آمریکا نیز انهدام ناوچه های جنگی و هواپیمای 
مســافربری ایران تا تــرور فرمانده قــدس را در کارنامه 
دارد، اما منافع ملی دو کشــور ایجاب کرده اســت تا در 
اوج بحران ها هم مذاکرات پیداوپنهانی داشــته باشند، 
اما اکنــون نمی توان به لبخندهای طلایی دیپلمات های 
دو کشور امید ســابق را داشت، به خصوص پس از ترور 
اخیر هر نوع مذاکره و نرمشــی مبدل به غیرممکن شده 
اســت، همچنین مخالفت آمریکا با اعطای وام صندوق 
بین المللی پول به ایران در شرایط تحریم میزان وخامت 
روابــط بین ایران و آمریــکا را وارد مرحله جدیدی کرده 
است. اکنون به علت تحریم و برنامه هسته ای و تحولات 
عراق شــرایط جنگی حاکم اســت و هر جنگی نه تنها 
باختی بزرگ برای دو کشــور خواهد بود، بلکه چالشی 
فزاینــده برای کل منطقه اســت. این روزهــا خبرهایی 
که از کاخ سفید درز کرده نشــان می دهند وزیر خارجه 

آمریکا و رئیس سیا به همراه مشاور امنیت ملی ترامپ 
برنامه ریزی حمله به واحدهای دریایی سپاه و نیروهای 
تحــت حمایت ایــران در عراق را داشــته اند که دونالد 
ترامــپ به علت نوروز و گســترش کرونا با آن مخالفت 
می کند. شــاید در همین راســتا باشــد که گشــت زنی 
 RC135 ،(کنترل و شناسایی) هواپیماهای پوســایدون
(نقشــه برداری و تجزیه راداری)، RC146 (اســکادران 
عملیــات ویــژه)، KC135 (تانکــر سوخت رســان) بر 
فراز خلیج فارس را شــاهد هســتیم و هنگام ورود ناو 
 B52  هواپیمابر آیزنهــاور و هری ترومن بمب افکن های
و 18F آمریکایــی بــه پرواز درمی آیند و اســکادران ۱۴۰ 
جنــگ الکترونیک رزمایــش برگزار می کنــد، همچنین 
انتقال سریع فرماندهی ۳۰۰ هواپیمای نظامی از پایگاه 
العدید قطر به ایالت کارولینای جنوبی نیز در راســتای 
حفظ قدرت فرماندهی در برابر ایران است. کارشناسان 
نظامی به یاد دارند که قبل از ترور ســردار سلیمانی در 
کمتر از ۲۴ ســاعت ۲۰ پــرواز C17 آمریکا را به مقصد 
 C17 خاورمیانه ترک کردنــد و بعد از ترور نیز ۳۹ پرواز
و C5 تــکاوران و تجهیزات نظامی آنها را به خاورمیانه 
منتقل کرد که نشــان دهنده برنامه ریــزی دقیق آمریکا 
برای رویارویی احتمالی با ایران است. ترور فرمانده سپاه 
قدس در عراق مانند بازکردن جعبه پاندورای خاورمیانه 
بود. اکنون مــا با انبوهی از تجهیزات و تســلیحات در 
خاورمیانه مواجه هستیم و آسمان عراق و خلیج فارس 
مملو از پرواز تانکرهای سوخت رســان و ســوپرکینگ 
۳۵۰ (عملیات ویــژه) و هواپیمای AC-130H (جنگ 
الکترونیک) اســت؛ از بمب افکن هــای B52 در جزیره 
دیگو گارســیا گرفته تــا چتربازان لشــکر ۱۰۱ هوابرد و 
کشتی های جنگی دوزیســت و ناوهای هواپیمابر همه 
آماده رسیدن به ســاعت صفر جنگ هستند. سکوت و 
صبر اســتراتژیک ایران و حشدالشعبی در برابر حملات 
منظم هوایی اســرائیل و آمریکا باعث تراکم ســنگین 

خشــم ایران و متحدانش شده است. هزارتوی عراق و 
سوریه تبدیل به پاشنه آشــیل دو کشور شده، نیروهای 
نیابتی ایران با اســتعداد ۱۲۰ هزار نیرو آمریکا را مجبور 
به تخلیه فوری شش پایگاه، سفارت و شرکت های نفتی 
خود کرده اند و اگــر جنگی بین نیروهای نیابتی ایران با 
نیروهــای آمریکایی رخ بدهد، قطعــا آتش این جنگ 
دامن ایران را خواهــد گرفت. ایران اگر ضربه ای نیابتی 
به آمریکا می زند، اما آمریکا درمقابل ضربه ای آشــکارا 
و مســتقیم به ایران وارد خواهد کرد که در آن صورت 
پایگاه هــای آمریکا هدف موشــک های ایــران خواهند 
شــد و تنها برتــری آمریکا برخــورداری از فناوری های 
فوق پیشــرفته جنگ الکترونیک از یک ســو و استفاده 
از نیروی هوایی قدرتمند خود از ســوی دیگر است که 
توانایی آســیب زدن به مراکز کنتــرل و راداری ایران را 
خواهند داشت که عملیات موشکی ایران را با فرسایش 
ســریع مواجهه خواهد کرد، اما در زمین عملیات ایران 
و نیروهــای نیابتی آن با فراهــم آوری آتش توپخانه و 
موشــک های گراد در عمــق عراق و دیگر کشــورها با 
ســرعت و شــدت تمام ادامه خواهد یافــت و در پهنه 
آب هــای نیلگون جنوب نیز اگرچــه ناوهای هواپیمابر 
با لنگرانداختــن در دریای عرب از گزند قایق های تندرو 
ایرانی در امان هســتند، اما موشک های کروز قدر، نصر، 
نور، ظفــر و اژدر حوت و مین های دریایی 52EM ایران 
مخرب خواهند بــود، همچنین نیــروی دریایی آمریکا 
باید انتظار هر نوع ســورپرایزی را داشــته باشد. ناوگان 
آمریکا و متحدان آن کشــور از سواحل مدیترانه، دریای 
عرب و دریای سرخ می تواند هدف قرار بگیرد، همچنین 
نیروهای خارجی تحت زعامت و فرماندهی سپاه قدس 
در دیگر کشــورها یــک تهدید مســتقیم و جدی علیه 
منافع آمریکا و متحدانش خواهند بود. در طرف ایرانی 
نیز جنگ دردنــاک خواهد بود.  اما جنگ با ایران باعث 
فرســایش نیروهای آمریکایی خواهد شــد، اما اهداف 

پالایشــگاهی، نفتی و صنعتی ایران که ســتون فقرات 
اقتصاد ایران اســت، از اهداف اصلی حمله بمب های 
لیزری و کروزهای تام هاوک خواهند بود. شــاید به این 
خاطر در پایتخت برخی از کشورهای عربی جشنی برپا 
شــود، اما اگر مجتمع های آب شــیرین کن آنها و مراکز 
نفتی و نیروگاهی آنها توســط موشــک های سپاه مورد 
هدف قرار بگیرند وضعیتشــان شــکننده خواهد شد. 
اکنون که کلمات را به رقص کشــیدیم و سایه جنگ را 
ترسیم کردیم، سؤالی هم پیش می آید؛ آیا ممکن است 

دو کشور وارد جنگ شوند؟
متأسفانه از نظر نگارنده پاسخ مثبت است!

ایــران به ســاعت صفر جنــگ می رســد. کودتای 
۲۸ مــرداد و تحریم ایران و تــرور فرمانده نیروی قدس 
چهره ای شرور و منفی از آمریکا در اذهان مقامات ایران 
ترســیم کرده، همچنین ایران تن به شروط ۱۲ گانه کاخ 
ســفید برای مذاکره نخواهــد داد و ایران ملزم به حفظ 
عمق استراتژیک خود در خاورمیانه است و این دکترین 
امنیتی ایران اســت. اما کاخ ســفید نیز خود را ملزم به 
توقف برنامه هسته ای و برنامه های امنیتی ایران می داند 
و بهتریــن زمان برای حمله به ایــران از نظر تیم امنیتی 
ترامپ اکنون اســت. با توجه به اینکه بهای نفت بسیار 
پایین اســت و بورس هــای جهانی بر اثر کرونا ســقوط 
کرده، از لحاظ اقتصادی آمریکا و متحدانش از این جنگ 
حداقل آسیب را می بینند و قطعا قبل از انتخابات آمریکا 
نخواهد بود. کینه و خصم فروخورده یکبار برای همیشه 
باید به نقطه پایان خویش برســد؛ حــال چه با جنگ و 
چه با مذاکره. فرسایش ۴۰ ساله بین دو کشور به گونه ای 
است که حتی کشورهای منطقه و جهان از آن به ستوه 
آمده اند و همه خواستار حل این خصومت های ۴۰ ساله 
هســتند و آنچه که امروز در خاورمیانه شــاهد هستیم 
چیزی نیست جز یک مارش نظامی که از پشتیبانی قاطع 

طرفین برخوردار است.  

بحران کرونا در میانه دیگر بحران های منطقه روی میز دستگاه دیپلماسی است

مشغولیت های آقای وزیر خارجه

رنا
 ای

س:
عک

قدرت نرم آمریکا در معرض خطر 

ایران یکی از کشــورهایی اســت که از شــیوع  �
ویروس کرونا آسیب دیده است. شماری از عوامل 
تأثیرگذار در شیوع گســترده تر بیماری «کووید ۱۹» 
در ایران عبارت اند از: تأخیر در واکنش به شــیوع، 
ملاحظات سیاســی تهران در مقابــل پکن، ادامه 
پروازهای ماهان ایر به چین پس از شــیوع ویروس 
در ووهــان، عــدم تمایــل اولیه بــه تعطیل کردن 
شــهرها. تنها پس از افزایش شــمار افراد مبتلا به 
کرونا بود که  مردم را به دوری از اماکن پرجمعیت

ترغیب کردند.
... به تازگی ایران برای حل مشکلات مالی خود 
وامی پنج میلیارد دلاری از صندوق بین المللی پول 
درخواست کرده است؛ اما پرداخت این مبلغ بدون 

توافق ایالات متحده محقق نخواهد شد.
ایــران در هفته های اخیر یک کارزار دیپلماتیک 
را برای ترغیب ســایر کشورها به درخواست ایالات 
متحده برای لغو یا دست کم تسهیل جنبه هایی از 
تحریم ها که مانع از دسترسی به تجهیزات ضروری 
پزشکی می شوند، آغاز کرده است. حسن روحانی، 
رئیس جمهــوری ایران و جواد ظریــف، وزیر امور 
خارجه این کشور، با همتایان خود گفت وگو کرده و 
از آنها خواسته اند آمریکا را به پایان رژیم تحریمی 

فرابخوانند.
هزینه های سنگین انسانی

برخی کشــورها به این درخواست ایران پاسخ 
مثبت داده اند. عمران خان، نخســت وزیر پاکستان، 
از ایالات متحده خواسته است مانند روسیه و چین 
تحریم ها را لغو کند. برخی گزارش ها حاکی از آن 
هســتند که بریتانیا نیز در پشــت صحنه می کوشد 
ایــالات متحــده را به دســت کم لغو بخشــی از 
تحریم هــا علیه ایــران ترغیب کند. ســازمان ملل 
متحــد هم تعلیــق همه مجازات هــای تحمیلی 
علیه کشــورهای درگیر با کووید ۱۹ خواستار شده 
است. بااین حال تاکنون هیچ نشانه ای دال بر تمایل 
واشنگتن به تســهیل فشارها علیه تهران، با وجود 
هزینه های وحشــتناک انسانی احتمالی آنها، دیده 

نمی شود.
آنهایی کــه از کاهش تحریم های اعمالی علیه 
ایــران حمایت می کننــد، استدلالشــان مربوط به 
مسائل اخلاقی و بشردوســتانه است؛ اما احتمال 
اینکه این اســتدلال ها بر مخالفان ایران در دولت 
آمریــکا تأثیــر بگــذارد، انــدک اســت. بااین حال 
اســتدلال های محکــم دیگری مبنی بــر اهمیت 
تسهیل تحریم ها علیه ایران وجود دارد. جمهوری 
اسلامی مشکلات بین المللی و دشمنان منطقه ای 
دارد و دشمنان آن احتمالا از اینکه شاهد تضعیف 
ایران هستند، لذت می برند و امیدوارند این شرایط 
به ســقوط نظام یــا حتی کل کشــور بینجامد؛ اما 
فاجعه بشردوســتانه برای ایران در شرایط کنونی 
می تواند عواقب منفی برای آمریکا داشــته باشــد 
و بــه وجهه ایالات متحده در منطقه و در ســطح 
بین المللی آســیب برساند. بســیاری از کشورها از 
جمله برخی کشــورهای اروپایــی مجازات آمریکا 
علیه ایران را زیاده روی می دانند. ادامه تحریم های 
آمریــکا در میانه بحران کوویــد ۱۹ اقتدار اخلاقی 
ایــالات متحده را بیــش از پیش از بیــن می برد و 
نمی گــذارد چهره قهرمان حقوق بشــر را به خود 
بگیرد؛ البته اســتانداردهای دوگانه واشــنگتن در 
برخورد با نقض حقوق بشــر به ویژه در خاورمیانه 
پیش تر وجهه آن را زیر ســؤال برده و مسئله ایران 

تشدیدکننده آن است.
تضعیف قدرت نرم

فرسایش اقتدار اخلاقی واشنگتن در بلندمدت 
توانایی آن را در تأثیرگذاری بر وقایع و دستیابی به 
اهدافش بدون اســتفاده از نیروی نظامی کاهش 
می دهد؛ به عبارت دیگر، قدرت نرم ایالات متحده 
را به طور جدی تضعیف می کند. در آمریکا هستند 
کســانی که معتقدنــد ترس از کشورشــان خیلی 
مهم تر از احترام به آن اســت و این افراد احترام را 
به تقویت قدرت نظامی ایالات متحده و انعکاس 

آن در خارج وابسته می دانند.
بااین حــال در دو دهــه اخیــر محدودیت های 
نیروهای نظامی ایالات متحده در تحقق اهداف آن 
آشکار شده اند. موفقیت های گذشته ایالات متحده 
از جمله در جنگ ســرد به همان میزان که نتیجه 
قدرت نظامی این کشور بود، نتیجه ارزش های برتر 
و جایگاه اخلاقی آن نیــز بود. در صورت تضعیف 
ایران و بدتر از آن فروپاشی این کشور، پیامدهایش 
برای منطقه وحشتناک خواهد بود و می تواند حتی 
فراتر از پیامدهای حمله آمریکا در ســال ۲۰۰۳ به 
عراق باشــد. هیچ شــکی نیســت که آشفتگی در 
ایران به برخی از کشــورهای همسایه نیز گسترش 
می یابــد و خطرات درگیری منطقــه ای را افزایش 
می دهــد. وقــوع درگیری های منطقــه ای جدید 
کاهش نیروهــای نظامی ایالات متحده در منطقه 
خاورمیانــه را تقریبــا غیرممکن می  کنــد و این در 
حالی است که آمریکا خودش هم با بحران کووید 
۱۹ و چالش های اقتصادی و اجتماعی ناشی از آن 

مواجه است.
واشــنگتن در تصمیم گیــری دربــاره تســهیل 
تحریم ها علیه تهران یا تشــدید فشارها باید منافع 
بلندمدت خــود را نیز در نظر بگیرد و به تســهیل 
تحریم ها فقط به شــکل یک اقــدام خیرخواهانه 

نگاه نکند.
منبع: میدل ایست آی / تحریریه دیپلماسی ایرانی 

 آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران -
 مناقصه دو مرحله ای شماره ۹۸/۴۲۰ م.م

خدمات تهيه ،طبخ وسروغذا در مناطق عملياتي ودفاتر ستادی

شرکت نفت وگاز اروندان (خریدار )در نظر دارد خدمات 
موضوع فوق را از طریق شــرکت های تامین کننده واجد 
صلاحیت تامین نماید .لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر وچگونگی حضور در 
  AOGC.IR این مناقصه به وب سایت شــرکت نفت وگاز اروندان به آدرس

مراجعه فرمایید. 
در صورت نیاز با شماره تلفن کمیســیون مناقصات ۸۸۷۲۴۲۵۶-۰۲۱ تماس 

حاصل فرمایند.
تاریخ چاپ نوبت اول :۱۳۹۹/۱/۲۶
تاریخ چاپ نوبت دوم :۱۳۹۹/۲/۲

نوبت اول
شماره مجوز ۱۳۹۸٫۷۹۷۲
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نگرانى تنش بین ایران وآمریکا

نویسنده: شیرین تى. هانتر

عبدالحمید نورزایى . پژوهشگر افغان


